К делу № 1-309/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «29» июня 2018 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Горова Г.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Мынзат Д.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Чарова Х.В., представившего удостоверение № 4393 и ордер № 912892,

при секретаре Жоговой Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, работающего в должности специалиста, техника по инвентаризации строений и сооружений 

<

данные изъяты>, не женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно выписки из приказа № от 01.09.2017 года ФИО1 является специалистом, техником по инвентаризации строений и сооружений в 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, чьи обязанности установлены должностной инструкцией от 01.09.2017 года.

Согласно вышеуказанной должностной инструкции, ФИО1 должен знать: законодательные и нормативные акты, регламентирующие производственно-хозяйственную и финансовую деятельность Учреждения; законодательные и нормативные акты, методические и нормативные документы по учету, технической инвентаризации, кадастровому учету, государственной регистрации недвижимого имущества и сделок с ним; технологию изготовления технической документации; правила эксплуатации строений и сооружений производственного и гражданского назначения; методы инструментальной съемки строений, сооружений и земельных участков; строительные нормы и правила; методы определения стоимости строений и сооружений; порядок оформления сделок и прав на недвижимое имущество; порядок заключения, оформления и исполнения договоров; правила внутреннего трудового распорядка; правила и нормы охраны труда; технику безопасности, производственную санитарию и противопожарную безопасность.

Согласно вышеуказанной должностной инструкции, в обязанности ФИО1 входит следующее: выполнять поручения директора, заместителя директора Учреждения, начальника Отдела, заместителя начальника Отдела и информировать их о ходе выполнения поручений; выполнять работы по техническому освидетельствованию и определению геодезических координат строений и сооружений производственного и гражданского назначений, объектов внешнего благоустройства, передаточных устройств, водопроводных, канализационных и теплосетей, электроснабжения, линий электропередач и прочих искусственных сооружений; обследовать строения и сооружения в натуре, составлять абрисы земельных участков, с указанием расположения строений и сооружений без высотных привязок; вести журналы полевых работ, подготавливать акты обследования технического состояния и оценки стоимости строений и сооружений; выполнять чертежи и планы строений и сооружений, а также их элементов (участков, этажей, помещений), отображающих местоположение и состав строений и сооружений на земельных участках, с применением графических программ; составлять экспликации и пояснения к графическим материалам; производить работы по регистрации текущих изменений и вносить изменения в техническую документацию в соответствии с фактическими изменениями; составлять технические паспорта, технические планы, акты обследования с применением специализированного программного комплекса; формировать инвентарные дела в соответствии с действующими инструкциями; оформлять в установленном порядке все виды технической документации; выполнять оценку (переоценку) объектов недвижимости (инвентаризационная стоимость); изготавливать во исполнение договоров сведения и копии документов из архива 

<

данные изъяты>, созданного после 01.01.2013 года; совершать иные действия, направленные на достижение уставных целей Учреждения, определяющих задачи и функции Отдела.

ФИО1, в силу занимаемой им должности, должен быть, согласно инструкции о проведении учета жилищного фонда в Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства Российской Федерации по земельной политике, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 04.08.1998 года № о проведении учета жилищного фонда в Российской Федерации, а также письма № от 13.01.2010 года Министерства экономического развития Российской Федерации «Об оформлении технических паспортов», при технической инвентаризации жилого здания, в процессе съемки в натуре, составить абрис внутренних помещений здания. Для составления абрисов следует использовать имеющуюся проектную документацию.

ФИО1, действуя в соответствии со своей должностной инструкцией, во исполнение условий договора № от 19.01.2018 года о выполнении работ по технической инвентаризации и изготовлению технического паспорта, заключенного между ФИО и 

<

данные изъяты>, 22.01.2018 года, в дневное время, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где должен был провести инвентаризацию двух многоквартирных жилых домов, собственником которых являет ФИО. ФИО1, осуществив замеры представленных ему для проведения инвентаризации зданий и помещений, явно убедился в том, что указанные здания и помещения не соответствуют параметрам объекта завершенного капитального строительства.

Тем не менее, осознавая противоправность своих действий, действуя в интересах ФИО., ФИО1, 22.01.2018 года около 16 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в кабинете № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовил заведомо для него подложные иные официальные документы - технический паспорт на многоквартирный жилой дом по адресу: 

<

адрес>, литер А, от 22.01.2018 года; технический паспорт на многоквартирный жилой дом по адресу: 

<

адрес>, литер Б, от 22.01.2018 года (инвентарный номер №, кадастровый номер №), принадлежащего на праве собственности ФИО и передал указанные технические паспорта ФИО., совершив тем самым изготовление заведомо подложных иных официальных документов, предоставляющих права в целях их использования.

Используя вышеуказанные заведомо подложные технические паспорта, представитель ФИО по доверенности ФИО2, 25.01.2018 года, в дневное время обратился в Адлерский районный суд города Сочи Краснодарского края, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, д. 1а с исковым заявлением о сохранении в реконструированном состоянии указанных выше домов.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

В подготовительной части судебного заседания ФИО1 пояснил, что ходатайство о назначении особого порядка заявлено им добровольно, после консультации с защитником, также он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 327 УК РФ - то есть подделка иного официального документа, представляющего права, в целях его использования.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоящего, характеризующегося по месту жительства положительно, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельства смягчающего вину ФИО1 - полное признание им вины в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд, учитывая то обстоятельство, что ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, осознал противоправность своего деяния, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества, и ему возможно назначить наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого в вину преступления, а именно в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308, 309, и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 10 (десять) месяцев, по адресу регистрации и фактического проживания: 

<

адрес>.

Установить ФИО1 следующие ограничения: находиться по указанному адресу с 22 часов до 6 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования - город Сочи Краснодарского края, не посещать места массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 1 (один) раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания - филиал по Адлерскому району г. Сочи ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Надзор за соблюдением ФИО1 наказания в виде ограничения свободы возложить на филиал по Адлерскому району г. Сочи ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- акт проверки № при строительстве, реконструкции капитального строительства от 16.02.2018 года; технический паспорт на многоквартирный жилой дом по адресу: 

<

адрес>, литер А от 22.01.2018 года; технический паспорт на многоквартирный жилой дом по адресу: 

<

адрес>, литер Б, от 22.01.2018 года; акт проверки земельного участка № от 15.12.2017 года - после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: